
Hivatalok szerepváltása
(Folytatás a 13. oldalról.)
Ezen a téren is kiemelt

szerepet kap az oktatás, szak-
képzés, felsőoktatás gazdaság
igényeihez igazítása, a szük-
séges szakemberek biztosítá-
sa, az oktatási intézmények,
egyetemek, főiskolák gazda-
ság szereplőivel való kapcso-
latainak erősítése.

A kormányhivatalok inno-
vációs stratégia készítésében

kapott szerepe valójában egy
koncepcióváltás jele. A kor-
mánymegbízott szerint ezt, a
korábbi tevékenységüktől, a
közigazgatási, hatósági fela-
datoktól némiképp eltérő sze-
repet azért kaphatták, mert a
kormányhivatalok a pörgős,
ütemes munkához, az opera-
tív feladatokhoz szoktak, a
határidők tartásához, a fele-
lősséghez. Ez lendületet vihet

az ilyen jellegű feladatok vég-
rehajtásába. Azt az eszköz-
rendszert, amit a kormányhi-
vatalok képviselnek, majd a
megvalósítás fázisában is fo-
kozottan igénybe fogja venni
a kormányzat. Emellett a te-
rületi közigazgatásban a kor-
mányhivatalok szerepe tovább
fog erősödni, a gazdaság terü-
letén többek között közösség-
szervező funkciót is el fognak
látni, de szerepet kapnak a
források hatékony célba jutta-
tásában is. Hiszen a kormány
akaratának területi szintű
megvalósítója a kormányhiva-
tal, a kormánymegbízott.

Az államreform várható lé-
pései számos feladatot rónak
a kormányhivatalokra. A cél
az – dr. Simon László szerint
nagyon helyesen –, hogy
csökkenjen a bürokrácia, egy-
szerűbben, gyorsabban men-
jen az ügyintézés. A hivatal
ne gátja, hanem segítője le-
gyen az emberek mindennap-
jainak. És ne csak az állam-

polgárok esetében. A vállal-
kozások is segítséget kapja-
nak ügyeik intézésében, mi-
nél gyorsabban, egyszerűbben
megkaphassák a működésük-
höz, beruházásaikhoz szüksé-
ges engedélyeket. Hogy mie-
lőbb termelni tudjanak, mun-
kahelyeket teremteni, fejlőd-

ni. A reform során átalakul a
szervezet, az ügyintézés me-
nete, összevonnak hatóságo-
kat, de csökkennek a közszol-
gáltatási díjak, illetékek, rövi-
dül a jelenlegi közigazgatási
törvényben megszabott alap-
határidő is, és sorolhatnánk.
Emellett egy kommunikációs
program keretében arra törek-
szenek, hogy mindenki meg-

ismerhesse, hol, hogyan tudja
elintézni az egyes hivatali
ügyeit.

A kormányhivatal új fela-
datainak ellátása során több
területen is számít a gazdasá-
gi kamarák együttműködésé-
re. A kormánymegbízott sze-
rint a kamarák – a területi ke-
reskedelmi és iparkamarák,
de az agrárkamara is – továb-
bi erős jogosítványokat, fon-
tos feladatokat kapnak, hiszen
a kormány szerepüket erős

pozícióban képzeli el. A Fejér
Megyei Kormányhivatal –
hangsúlyozza a kormánymeg-
bízott – szorosan együttmű-
ködik a megyei és a dunaúj-
városi kereskedelmi és ipar-
kamarával. Ők a közösség-
szervezés területén túl fontos
szerepet játszhatnak a reform-
ok sikeres végrehajtásához
szükséges információáramlás-
ban is saját csatornáikon ke-
resztül, vagy akár informáci-
ós pontok működtetésével.

Stratégiakészítés: további lépések

A következő lépés az ok-
tóber 15-ei workshop,
ahol már a Nemzeti In-
novációs Hivatal által – a
megyékben megfogalma-
zott irányokat beemelve
– elkészített stratégia ter-
vezetét vitatják meg.
Azonban nem csak nekik
van beleszólásuk a stra-
tégia alakulásába, hiszen

az S3 honlapján
(www.s3magyaror-
szag.hu) eddig is várták
a véleményeket, október
15-étől pedig már a stra-
tégiai terv dokumentumai
is véleményezhetők lesz-
nek. A szakmai meglátá-
sok alapján pontosított
stratégiáról novemberben
dönt majd a kormány.

Az államreform során számos feladatot kap a kormányhivatal
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Egyszerűbb,
gyorsabb, olcsóbb
ügyintézés a cél

Az elmúlt években a fémfeldolgozásról átálltak műanyagra, több pályázatot is nyertek a korszerűsítésre. Óriási feladat volt, hogy olyan technológiát vezettek be, aminek nagyon nincsenek hagyományai
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Folyamatos fejlődés és innováció
MOMERT A vállalat mindig sikerrel átvészelte a nehéz időszakokat, alkalmazkodik a piaci igényekhez
Gallai Péter

A Magyar Optikai Művek
által 1967-ben létrehozott
dunaújvárosi gyáregység
sikeresen átvészelte a pri-
vatizációt, a ma 250 fővel
dolgozó vállalat 113 féle
terméket gyárt és szállít a
világ különböző pontjaira.

A cég vezérigazgatója, Ur-

bán László, aki negyvenegy
éve dolgozik a vállalatnál, el-
sőként a gyár történetéről be-
szélt, amivel, mint mondta, az
egész élete összefonódott:

– A dunaújvárosi gyártele-
pítések sorában az első volt
az üzemünk, ma már csak mi
maradtunk meg ezekből a kö-
zépkategóriás cégekből. A
MOM az óragyártást hozta
ide az acélgyártás fellegvárá-
ba, ami különleges helyzetet
teremtett, hiszen teljes új
technológiát kellett meghono-
sítani. Elsők voltunk a nyuga-
ti együttműködés kialakításá-
ban is, a németekkel kezdtünk
írógépet gyártani. Mert már
akkor tudtuk, hogy az óra-
gyártás mellé mást is fel kell
venni a palettára. Ezt a nyolc-
vanas években elkezdték ki-
szorítani a számítógépek, ak-
kor jött divatba a személy-
mérleg, s mivel csak import
volt, elkezdtük ezt is gyártani,
ami a mai napig meghatározó
árucikkünk. Persze, itt is je-
lentős műszaki átalakulás tör-
tént az évek során, de még
mindig vannak olyan afrikai

országok, ahová a legelső tí-
pust rendelik.

A nyolcvanas években há-
rom termék alkotta a palettát,
majd elkezdtek floppy meg-
hajtókat gyártani, ami nagyon
sikeres időszak volt, az egész
keleti blokkba szállították. A
technika fejlődése ezt is „ki-
végezte”, megszűnt az óra-
gyártás, a profil a mérleg ma-
radt, mivel széles kínálattal
rendelkeztek, piacvezetők let-
tek idehaza, de olyan szintre
sikerült fejleszteni a gyártást,
hogy a saját tervezésű mér-
legből az Egyesült Államokba
például hétszázezer darabot
(!) exportáltak három hóna-
pos határidővel.

– A statisztikák szerint ek-
kor a világtermelés három-

négy százalékát lefedtük sze-
mélymérlegből. Az összgyár-
tás kétmillió volt, ötvenhat
országba szállítottunk, négye-
zer tonna lemezt használtunk
fel a Vasműből. A dunaújvá-
rosi fejlesztők és emberek ke-
ze munkája a világ minden
pontjára eljutott, amire büsz-
kék lehetünk. Órából is egy-
milliót készítettünk évente,
lehet az mondani, hogy a so-
rozatgyártás volt az erőssé-

günk. A privatizáció idejében
sikerült a csőd szélén álló, tö-
ménytelen adósságot felhal-
mozó céget megmentenie a
dolgozókból és menedzs-
mentből összeállt konszernek,
amit ezután egy amerikai üz-
let indított el azon a pályán,
hogy a gigantikus tartozásál-
lomány eltűnhessen. Aztán
mindent arra fordítottunk a
későbbi években is, hogy fej-
lődjünk, fejlesszünk, a nyere-
séges esztendőkben sem fizet-
tünk osztalékot. Sikerült saját
fejlesztő csapatot, önálló
szerszámüzemet létrehozni.

Az utóbbi években Euró-
pában egyedüliként maradt
meg a MOMERT, minden

konkurens Kínába települt,
végül így ők is rákényszerül-
tek arra, hogy az elektronikát
innen szerezzék be, majd a
nagy tömegben gyártott cik-
keket is kint gyártatták. Ez az
életben maradáshoz kellett,
hiszen az alapanyagot nem
tudták annyiért megvenni,
mint amennyiért a késztermék
Dunaújvárosba érkezett. A
felszabaduló kapacitásokkal
autóipari, háztartási berende-
zések beszállítói munkáit vál-
lalták, ami a hárommilliárdos
árbevétel felét jelenti. Mára
kialakult egy több lábon álló
termékszerkezet, megmaradt
a speciális mérleggyártás –
orvosi, gazdasági, csecsemő

–, a jövőben pedig szeretnék a
saját termékek – például ká-
véfőzők, infralámpák – ará-
nyát növelni. Komoly elkép-
zelések vannak, de ehhez fej-
lesztések kellenek, ezért min-
den fillért korszerűsítésre for-
dítanak, az elmúlt években a
fémfeldolgozásról átálltak
műanyagra. Óriási feladat
volt, hogy olyan technológiát
vezettek be, aminek nincse-
nek hagyományai, az oktatás-
ban sem. A technológia kor-
szerűsítésére is több pályáza-
tot nyertek. A vezérigazgató
alapító tagja volt annak az el-
nökségnek, ami a Dunaújvá-
rosi Kereskedelmi és Iparka-
marát létrehozta:

– Hosszú éveken keresztül
elnökségi tag és országos kül-
dött voltam, így közelről volt
rálátásom erre a munkára.
Sajnos olyan kis-középválla-
lati réteg, ami meghatározóvá
válhatna, még nem alakult ki
Dunaújvárosban. Nem volt
egyszerű, és most sem az,
hogy a kamara összehozza a
cégeket. A kötelező tagság
egy kicsit segíthet abban,
hogy a kínált lehetőségeket
jobban igénybe vegyék. A
legfőbb feladat az ipari tanu-
lók oktatása, valamint az,
hogy a kétlépcsős oktatás mi-
ként valósul meg, amely so-
rán a gyakorlati képzést a vál-
lalatok végeznék.

Urbán László vezérigazgató (kis
képünkön) mesélt a gyár múlt-

járól és jelenéről. Manapság
számos termék mellett például
kávéfőzőket gyártanak és sze-
relnek össze (balra) a sorokon

Fotó: Ónodi Zoltán

Afrikába még
mindig az első
mérleget szállítják


